2

АНОТАЦІЯ

Білецька Ю. Ю. Договір страхування цивільно-правової

відповідальності. – Кваліфікаційна наукова праця на правах рукопису.

Дисертація на здобуття ступеня доктора філософії за спеціальністю

081 «Право». – Західноукраїнський національний університет, Міністерство

освіти і науки України, Тернопіль, 2025.

Дисертація є одним із перших всебічних досліджень договору страхування

цивільно-правової відповідальності в українській юридичній науці. В роботі

зосереджено увагу на ґрунтовному дослідженні договору страхування цивільно-

правової відповідальності, його правової природи та особливостей правового

регулювання в українському та зарубіжному правопорядках.

У першому розділі дисертації «Концептуальні та правові основи договору

страхування цивільно-правової відповідальності» вказано на провідну роль

страхування цивільно-правової відповідальності у сучасній системі правових

відносин, що зумовлено його здатністю забезпечувати фінансовий захист

потерпілих та мінімізувати ризики матеріальних втрат страхувальників.

Проаналізовано основи правового регулювання даного договору та встановлено,

що розвиток законодавства у сфері страхування відбувався під впливом переходу

до ринкової економіки, євроінтеграційних процесів, пандемії COVID-19 та війни

росії проти України, що зумовлює необхідність його постійного удосконалення.

У роботі простежено ґенезу договору страхування цивільно-правової

відповідальності, розкрито вплив основних нормативно-правових актів на його

становлення та розвиток, а також еволюцію від добровільних до обов’язкових

видів страхування. Наголошується, що реформа страхового законодавства

усунула дублювання правового регулювання, узгодивши сучасні положення

Цивільного кодексу України та спеціальних законів щодо об’єкта і предмета

договору страхування. Вказано на особливе значення Угоди про асоціацію з ЄС

при визначенні стратегічних напрямів розвитку національного страхового

законодавства.
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Обґрунтовано, що об’єктом страхування цивільно-правової відповідальності

є не майно чи життя, а юридична відповідальність страхувальника перед третіми

особами. Об’єкт страхування характеризується виключно майновою природою і

набуває правового значення лише за умови настання факту цивільно-правової

відповідальності страхувальника перед третіми особами. Вказано, що майнові

інтереси страхувальника пов’язані з його обов’язком відшкодувати шкоду,

завдану третім особам. Виокремлено основні риси та функції страхування

цивільно-правової відповідальності.

Відстоюється позиція щодо комплексного характеру правової природи

договору страхування цивільно-правової відповідальності, за рахунок поєднання

у ньому елементів деліктної та договірної відповідальності. Завдяки поєднанню

даних елементів стає можливим досягнення мети даного виду страхування –

захист прав та законних інтересів страхувальника, який має матеріальну

заінтересованість у страхуванні ризиків, пов’язаних з відшкодуванням ним

заподіяної шкоди потерпілому. Вказано, що настання страхового відшкодування

за договором страхування цивільно-правової відповідальності безпосередньо

залежить від вини страхувальника та її форми (умисел може виключати страховий

захист, тоді як необережність є підставою для відшкодування).

У другому розділі «Загальна характеристика договору страхування

цивільно-правової відповідальності» досліджено поняття, види, особливості

даного договору, правовий статус його сторін та динаміку укладення. Зокрема,

договір страхування цивільно-правової відповідальності запропоновано розуміти

як домовленість між страховиком і страхувальником, за якою страховик

зобов’язується за плату у разі настання визначеного страхового випадку, що

спричинив заподіяння шкоди третім особам, здійснити страхову виплату на

користь потерпілих у межах визначеної страхової суми, а страхувальник –

своєчасно вносити страхові платежі та дотримуватись умов договору.

Виокремлено особливості договору страхування цивільно-правової

відповідальності та здійснено класифікацію його видів. Обґрунтовано доцільність

впровадження страхування цивільно-правової відповідальності у сфері штучного
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інтелекту, шляхом запровадження обов’язкового страхування цивільно-правової

відповідальності розробників і постачальників високоризикових систем штучного

інтелекту. Також обґрунтовано доцільність впровадження обов’язкового

страхування цивільно-правової відповідальності адвоката за шкоду, спричинену

професійними помилками.

Обґрунтовано необхідність уніфікації термінології у сфері страхування

відповідальності та запропоновано єдиний термін «страхування цивільно-

правової відповідальності» із внесенням відповідних змін до законодавства

України.

Досліджено правовий статус страховика як систему, що включає вимоги до

організаційно-правової форми, права та обов’язки, гарантії та обмеження, а також

специфічні умови для різних видів страхування. Встановлено, що

страхувальником може бути лише особа з цивільною дієздатністю та

деліктоздатністю, водночас, законодавство передбачає механізми захисту

інтересів обмежено дієздатних осіб через залучення їх законних представників.

Визначено права та обов’язки сторін договору страхування цивільно-правової

відповідальності. На основі аналізу актуальної судової практики додатково

виокремлено права та обов’язки сторін договору страхування цивільно-правової

відповідальності.

Встановлено, що вигодонабувач у договорі страхування цивільно-правової

відповідальності є окремим суб’єктом страхового зобов’язання, який набуває

право вимоги до страховика при настанні страхового випадку. Особливістю участі

третіх осіб у страхових відносинах є вторинність, відкладеність реалізації прав та

можливість прямого звернення вигодонабувача до страховика незалежно від волі

страхувальника.

Вказано, що переддоговірний етап у страхуванні цивільно-правової

відповідальності є ключовим інструментом захисту прав страхувальників.

Досліджено можливість застосування ретроактивної дати до договорів

страхування цивільно-правової відповідальності. Обґрунтовано доцільність
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поділу підстав припинення договору страхування цивільно-правової

відповідальності на загальні та спеціальні.

Обґрунтовано, що тлумачення договору страхування цивільно-правової

відповідальності має здійснюватися з урахуванням не лише буквального значення

його умов, а й мети договору, поведінки сторін до і після його укладення, звичаїв

ділового обігу та принципів добросовісності і розумності. У випадку нечіткості

положень договору, неоднозначні умови повинні тлумачаться проти сторони, яка

їх сформулювала.

У третьому розділі «Зарубіжний досвід правового регулювання страхування

цивільно-правової відповідальності та перспективи його імплементації в Україні»

вказується на важливості порівняльно-правового аналізу, який є дієвим засобом

удосконалення страхового законодавства України, оскільки дозволяє виявити

ефективні механізми правового регулювання, апробовані в інших правопорядках.

Досліджено законодавство Німеччини та Франції у сфері страхування.

З’ясовано, що норми Німецького законодавства у сфері страхування

цивільно-правової відповідальності орієнтовані на стабільність зобов’язань,

справедливість у розподілі ризиків та високі стандарти захисту прав споживача

страхових послуг. У Німеччині добре розвинене законодавство у сфері

страхування цивільно-правової відповідальності, пов’язаної із здійсненням

професійної діяльності адвокатами, лікарями, архітекторами, власниками

транспортних засобів, де передбачено встановлення мінімальних страхових сум,

контроль за наявністю страхового покриття, обов’язки проінформувати відповідні

органи та можливість обмежити відповідальність за умисні дії.

У Франції об’єктом страхування є як договірна, так і позадоговірна

відповідальність за шкоду, спричинену діями або бездіяльністю страхувальника

чи інших осіб, охоплених договором. Законодавство передбачає як добровільне,

так і обов’язкове страхування цивільно-правової відповідальності для окремих

категорій осіб і сфер діяльності. З’ясовано, що у Франції обов’язок страховика

виплатити страхове відшкодування настає за наявності вимоги третьої особи до

страхувальника.
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Відстоюється позиція, що адаптація національного законодавства України

до стандартів європейського права у сфері страхування цивільно-правової

відповідальності потребує комплексного підходу, що включає узгодження норм

щодо доступу до страхового ринку, ліцензування, організаційних та фінансових

вимог до страховиків, встановлення прозорих правил оцінки страховиків при

отриманні ліцензії, регламентація страхових сум і обов’язкове страхування

професійної відповідальності, що в комплексі сприятиме гармонізації

українського законодавства із нормами європейського права.

Констатовано, що чинне законодавство Європейського Союзу заклало

комплексну правову основу для ліцензування, організації діяльності страхових

компаній, встановлення вимог до капіталу та забезпечення страхового захисту для

транспортних засобів і професійних ризиків. Запровадження уніфікованих

стандартів дозволяє забезпечити баланс між безпекою на ринку страхових послуг

та свободою їх надання, створюючи орієнтир для подальшого розвитку

національного законодавства України та наближення до європейських стандартів

у сфері цивільно-правової відповідальності.

Ключові слова: договір страхування цивільно-правової відповідальності,

страхування, об’єкт страхування, страховий ризик, цивільно-правова

відповідальність, делікт, відшкодування шкоди, захист прав, договір,

зобов’язання, сторони договору, страховик, страхувальник, вигодонабувач,

зарубіжний досвід, європейські стандарти.

SUMMARY

Biletska Yu. Yu. Contract of Civil Liability Insurance. - Qualification

research paper (manuscript).

Dissertation for the degree of Doctor of Philosophy in the specialty 081 «Law». -

West Ukrainian National University, Ministry of Education and Science of Ukraine,

Ternopil, 2025.

The dissertation is one of the first comprehensive studies of the contract of civil

liability insurance in Ukrainian legal scholarship. The research focuses on an in-depth
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examination of the civil liability insurance contract, its legal nature, functions and the

peculiarities of its regulation in Ukrainian and foreign legal systems.

The first chapter of the dissertation «Conceptual and Legal Foundations of the

Civil Liability Insurance Contract» highlights the leading role of civil liability insurance

in the modern system of legal relations, determined by its ability to provide financial

protection for victims and minimize the risk of material losses for policyholders. The

foundations of the legal regulation of this contract are analyzed and it is established that

the development of insurance legislation has been influenced by the transition to a

market economy, European integration processes, the COVID-19 pandemic and

Russia’s war against Ukraine, which necessitates its continuous improvement.

The dissertation traces the genesis of the civil liability insurance contract,

revealing the impact of key regulatory acts on its formation and development as well as

the evolution from voluntary to compulsory types of insurance. It is emphasized that the

reform of insurance legislation has eliminated duplication in legal regulation by

harmonizing the current provisions of the Civil Code of Ukraine and special laws

regarding the object and subject matter of the insurance contract. The special

significance of the EU-Ukraine Association Agreement is highlighted in defining the

strategic directions for the development of national insurance legislation.

It has been substantiated that the object of civil liability insurance is not property

or life, but the policyholder’s legal liability toward third parties. The object of insurance

is characterized exclusively by a property-based nature and acquires legal significance

only upon the occurrence of the policyholder’s civil liability to third parties. It is stated

that the policyholder’s property interests are connected with their obligation to

compensate for damage caused to third parties. The main features and functions of civil


[…]


за умов настання страхового випадку, причинного зв’язку між діями

страхувальника і шкодою, а також чинності договору страхування, і має

односторонній характер без обов’язку сплати страхових платежів. Особливістю

участі третіх осіб у страхових відносинах є вторинність, відкладеність реалізації

прав та можливість прямого звернення вигодонабувача до страховика незалежно

від волі страхувальника.
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10. Досліджено динаміку договору страхування цивільно-правової

відповідальності (зокрема, такі його стадії як переддоговірна, укладення, внесення

змін та припинення).

Обґрунтовано доцільність поділу підстав припинення договору страхування

цивільно-правової відповідальності на загальні та спеціальні. До загальних варто

віднести підстави припинення договору страхування цивільно-правової

відповідальності, які передбачені у ЦК України (ст. 997) та у Законі України «Про

страхування» (ст. 105). До спеціальних варто віднести правові підстави, які

визначні в конкретних специфічних випадках або для окремих видів договорів

страхування цивільно-правової відповідальності, зокрема: 1) визнання судом

фізичної особи-страхувальника недієздатною (з дня визнання особи недієздатною)

(ч. 1 ст. 101 Закону України «Про страхування»); 2) за згодою страхувальника та

страховика з ініціативи будь-якої із сторін (ст. 15 Закону України «Про

обов’язкове страхування цивільно-правової відповідальності власників наземних

транспортних засобів»); 3) на підставі письмової вимоги страхувальника у разі

вибуття з його володіння або знищення забезпеченого транспортного засобу (та ж

стаття); 4) у разі укладення нового внутрішнього договору страхування щодо

одного й того самого транспортного засобу (попередній договір достроково

припиняє свою дію з дати та часу набрання чинності новим договором) (та ж

стаття); 5) припинення професійної діяльності, стосовно якої було укладено

договір страхування цивільно-правової відповідальності (з огляду на положення

ЦК України, які визначають, що договір припиняється в разі зникнення об’єкта

страхування, та Закону України «Про страхування», де передбачено можливість

дострокового припинення договору у зв’язку з припиненням юридичної чи

фізичної особи, яка виступає страхувальником).

11. Досліджено можливість застосування ретроактивної дати до договорів

страхування цивільно-правової відповідальності. Обґрунтовано, що у договорах

обов’язкового страхування цивільно-правової відповідальності це є недоцільно з

огляду на публічний інтерес, імперативний характер регулювання та високі

ризики зловживань. Водночас у добровільному страхуванні ретроактивна дата
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може ефективно забезпечувати покриття професійних або корпоративних ризиків,

що проявляються з часом.

12. Обґрунтовано, що відповідно до ст. 213 і 637 ЦК України тлумачення

договору має здійснюватися з урахуванням не лише буквального значення його

умов, а й мети договору, поведінки сторін до і після його укладення, звичаїв

ділового обігу та принципів добросовісності і розумності. У випадку неясності

положень договору страхування цивільно-правової відповідальності

застосовується принцип contra proferentem, відповідно до якого неоднозначні

умови тлумачаться проти сторони, яка їх сформулювала.

13. Проведений порівняльно-правовий аналіз законодавства Німеччини та

Франції показав, що уніфікованого легального визначення договору страхування в

їх правових системах немає, однак визначальними ознаками даних правовідносин

є наявність страхового ризику, зумовленість обов’язку страховика настанням

визначеної події та оплатність.

Встановлено, що правові норми Німецького законодавства у сфері

страхування цивільно-правової відповідальності орієнтовані на стабільність

зобов’язань, справедливість у розподілі ризиків та високі стандарти захисту прав

споживача страхових послуг. У Німеччині нормативно передбачено положення

щодо недійсності умов, які обмежують право страхувальника на страхове

відшкодування лише через відсутність попередньої згоди страховика на

задоволення вимог третьої особи. З’ясовано, що у Німеччині добре розвинене

законодавство у сфері страхування цивільно-правової відповідальності, пов’язаної

із здійсненням професійної діяльності адвокатами, лікарями, архітекторами,

власниками транспортних засобів, де передбачено встановлення мінімальних

страхових сум, контроль за наявністю страхового покриття, обов’язки

проінформувати відповідні органи та можливість обмежити відповідальність за

умисні дії.

З’ясовано, що у Франції договір страхування цивільно-правової

відповідальності регулюється Кодексом страхування та Цивільним кодексом

Франції. Об’єктом страхування є як договірна, так і позадоговірна
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відповідальність за шкоду, спричинену діями або бездіяльністю страхувальника

чи інших осіб, охоплених договором. Законодавство передбачає як добровільне,

так і обов’язкове страхування цивільно-правової відповідальності для окремих

категорій осіб і сфер діяльності - зокрема, для власників транспортних засобів,

лікарів, адвокатів, інженерів та орендарів житла. У Франції настання обов’язку

страховика щодо виплати страхового відшкодування за договором страхування

цивільно-правової відповідальності залежить не лише від факту завдання шкоди, а

й від пред’явлення третьою особою вимоги (судової або позасудової) до

страхувальника про її відшкодування. Також, у французькому страховому праві

центральне місце посідає право споживача на відмову від договору протягом 14

днів без пояснення причин і без штрафних санкцій (винятки з цього права

встановлені законом і стосуються, зокрема, короткострокових договорів та

автострахування).

14. Встановлено, що адаптація національного законодавства до норм ЄС у

сфері страхування передбачає узгодження правил доступу до страхового ринку з

вимогами щодо інвестиційного капіталу та супроводжується реформуванням

валютної, фінансової й інвестиційної сфер, а важливим її елементом виступає

запровадження обов’язкового страхування професійної відповідальності, яке

забезпечує безпеку ринку послуг, свободу їх надання та враховує європейський

уніфікований підхід до підтвердження страхового захисту.
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СПИСОК ПУБЛІКАЦІЙ АВТОРА ЗА ТЕМОЮ ДИСЕРТАЦІЇ

Наукові праці, в яких опубліковані основні наукові результати дослідження:

1. Білецька Ю. Правовий статус сторін договору страхування цивільно-

правової відповідальності. Актуальні проблеми правознавства. 2019. Випуск 4
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2. Білецька Ю. Функції страхування цивільно-правової відповідальності.
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Наукові праці, які засвідчують апробацію матеріалів дисертації:

5. Білецька Ю. Договір страхування цивільно-правової відповідальності,

його значення у системі страхування. Інноваційний розвиток правової науки в

умовах модернізації суспільства: матеріали Х Міжнародної науково-практичної

конференції (м. Київ, 28 лютого 2020 р.). Т. 2. Тернопіль: Вектор, 2020. С. 126-

128.

6. Білецька Ю. Поняття договору страхування цивільно-правової

відповідальності. Україна в умовах реформування правової системи: сучасні

реалії та міжнародний досвід: матеріали ІХ Міжнародної науково-практичної

конференції (м. Тернопіль, 3-4 квітня 2025 року). м. Тернопіль, 2025. С. 116-118.

7. Білецька Ю. Правове регулювання страхування цивільно-правової

відповідальності у Європейському Союзі. Інноваційні підходи до розвитку

технологій та економіки: матеріали ІІ Всеукраїнської науково-практичної

конференції (м. Свалява, 6 червня 2025 р.). С. 56-59.
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