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Актуальність теми дисертаційного дослідження.
Важливість наукової розробки питань договірних відносин страхування

цивільно-правової відповідальності обумовлена потребою в удосконаленні

механізму правового регулювання відповідних відносин в контексті

рекодифікації цивільного законодавства України, його адаптації до права ЄС,

врахування європейських стандартів у сфері надання страхових послуг, що є

важливим для подальшого розвитку цього виду страхування та економічного

розвитку країни загалом.

Страхування цивільно-правової відповідальності є ефективною

системою захисту майнових інтересів фізичних та юридичних осіб. Це

обумовлено тим, що на сьогодні об’єктивно існує безліч ризиків, пов’язаних з

можливістю заподіяння шкоди життю, здоров’ю чи майну фізичних або

юридичних осіб під час здійснення різноманітних видів діяльності. Саме тому

в сучасному суспільстві договір страхування цивільно-правової

відповідальності як регулятор відповідних правовідносин відіграє значну роль,

оскільки дозволяє з найменшими витратами компенсувати заподіяну шкоду.

Незважаючи на оновлення законодавства України у сфері регулювання

страхових відносин, орієнтованого на право Європейського Союзу, доводиться

констатувати відсутність необхідної узгодженості між нормативними актами
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законодавства загальної дії та спеціального законодавства, що створює передумови

для зловживань з боку учасників страхових правовідносин. Належної уваги

потребують й питання забезпечення виконання зобов’язань зі страхування

цивільно-правової відповідальності, страхування ризиків, пов’язаних із

розвитком технологій, чіткого законодавчого визначення меж відповідальності

держави і страховиків за відшкодування завданих збитків, зокрема у сфері

воєнних ризиків, що є актуальним сьогодні в умовах дії воєнного стану в

Україні, впровадження нових видів страхових продуктів, здатних забезпечити

належний захист прав та інтересів учасників цивільного обороту. Аналіз

судової практики також свідчить про непоодинокі випадки неоднакового

застосування законодавчих приписів під час перегляду справ, пов’язаних зі

сферою надання страхових послуг.

У національній доктрині приватного права, не зважаючи на наявні

дослідження договірних страхових відносин, низка важливих питань у сфері

страхування загалом і страхування цивільно-правової відповідальності

зокрема, залишається відкритою, вирішення яких є важливим в контексті

повоєнного відновлення України, адаптації законодавства України до права

ЄС, врахування європейських стандартів у сфері надання страхових послуг,

належного захисту прав споживачів страхових послуг та загалом розвитку

цього виду страхування. Тому можна стверджувати, що дисертаційне

дослідження Ю. Ю. Білецької є необхідним та своєчасним, а сама робота

відіграє значну роль у розвитку сучасної науки цивільного права та має

важливе практичне значення.

Рівень виконання поставленого наукового завдання.
Усі структурні елементи дисертації Ю. Ю. Білецької та її основні

положення є взаємоузгодженими, вони об’єднані в єдиній логічній і науково-

виваженій концепції. Структура роботи видається теоретично обґрунтованою,

відповідає поставленим завданням, об’єкту та предмету дослідження. За

предметом дослідження обрана тема цілком відповідає проблемитиці
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дисертаційних досліджень за спеціальністю 081 «Право» (08 Право). Аналіз

дисертаційного дослідження дає підставу стверджувати, що мета, яку

поставила перед собою здобувачка – формування нових теоретичних положень

договору страхування цивільно-правової відповідальності, а також вироблення

науково обґрунтованих висновків та пропозицій, спрямованих на розвиток

цивілістичної доктрини, удосконалення національного законодавства з

урахуванням європейського досвіду – загалом досягнута. Поставлені завдання

виконано повністю.

Тематика дисертаційного дослідження узгоджується із цілями сталого

розвитку України на період до 2030 року, визначеними Указом Президента

України від 30 вересня 2019 року № 722/2019.

Оволодіння методологією наукової діяльності.
Проведений аналіз дисертаційного дослідження свідчить про наявність

у дисертантки ґрунтовних навичок застосування методології наукової

діяльності. Ю. Ю. Білецькою вміло використано загальні та спеціальні методи

наукового пізнання, що дало змогу забезпечити всебічний аналіз основних

характеристик договору страхування цивільно-правової відповідальності.

Застосування дисертанткою діалектичного методу дозволило розкрити

поняття та сутність страхування цивільно-правової відповідальності,

сформулювати поняття та основні особливості договору страхування

цивільно-правової відповідальності. Дисертанткою вміло використано

історичний, порівняльно-правовий та формально-логічні методи дослідження.

Використання структурно-функціонального методу дозволило здійснити

характеристику функцій страхування, визначити основні види договору

страхування цивільно-правової відповідальності, а також особливості

правового статусу його сторін. За допомогою прогностичного методу було

розроблено ряд пропозицій для удосконалення цивільного законодавства у

процесі його оновлення із метою удосконалення механізму правового

регулювання договірних відносин страхування цивільно-правової
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відповідальності.

У цілому можна стверджувати, що здобувачка повною мірою

оволоділа методологією наукової діяльності.

Ступінь новизни представлених теоретичних результатів
проведеного дослідження та їх наукової обґрунтованості.

Серед наукових праць із тематики договірного права, що виконані в

Україні за останні роки, дисертаційна робота Ю.Ю. Білецької, по суті, є одним
із перших у науці цивільного права комплексним дослідженням правової

природи договору страхування цивільно-правової відповідальності через
призму оновленого законодавства України у сфері страхування.

Проведений аналіз тексту дисертації, опублікованих наукових праць за

темою дисертації свідчить, що результати дисертаційного дослідження

Ю. Ю. Білецької мають необхідний рівень наукової новизни і є достовірними.

Сформульовані висновки, узагальнення та пропозиції відповідають

зазначеним рівням наукової новизни.

Зокрема, дисертанткою аргументовано необхідність усунення

термінологічної неузгодженості у сфері страхування шляхом уніфікації

поняття «страхування цивільно-правової відповідальності» у всіх

нормативно-правових актах України шляхом внесення відповідних змін до

Цивільного кодексу України, Закону України «Про страхування» та інших

спеціальних законів (с. 18, 75 дисертації), що безумовно сприятиме правовій

визначеності нормативних положень, однозначності їх розуміння та сталості

судової практики у сфері страхування цивільно-правової відповідальності.

Дисертанткою надано авторське визначення поняття договору

страхування цивільно-правової відповідальності, під яким запропоновано

розуміти домовленість між страховиком і страхувальником, за якою

страховик зобов’язується за плату у разі настання визначеного страхового

випадку, що спричинив заподіяння шкоди третім особам, здійснити страхову

виплату на користь потерпілих у межах визначеної страхової суми, а

страхувальник – своєчасно вносити страхові платежі та дотримуватись умов
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договору (с. 18, 151-152 дисертації).

Надзвичайно актуальним в контексті розвитку сучасних технологій є

авторське бачення доцільності впровадження страхування цивільно-правової

відповідальності у сфері штучного інтелекту, шляхом запровадження

обов’язкового страхування відповідальності розробників і постачальників

високоризикових систем штучного інтелекту, що враховує специфіку

технологій, ризики та особливості сфер їх застосування (с. 18-19, 153-154,

208 дисертації).

Вперше дисертанткою в умовах євроінтеграційних процесів в Україні

та доцільності врахування позитивного європейського досвіду у сфері

надання страхових послуг обґрунтовано необхідність встановлення чітких

технічних критеріїв для визначення поняття «транспортні засоби» з

урахуванням положень Директиви (ЄС) 2021/2118 (с. 19, 203-204 дисертації).

Адже відсутність таких критеріїв у чинному законодавстві дозволяє

виключити деякі транспортні засоби з переліку об’єктів обов’язкового

страхування цивільно-правової відповідальності, а автоматичне зарахування

частини таких засобів до категорії «інших механічних транспортних засобів»

призводить до правової невизначеності щодо обов’язку їх страхування. Крім

цього, слушно висловлено пропозицію про доцільність уніфікації підходів до

перевірки страхування транспортних засобів, у тому числі зареєстрованих за

межами держав-членів ЄС, що є важливим для забезпечення прав споживачів

з урахуванням правових стандартів і практик ЄС (с. 20 дисертації).

Дисертанткою удосконалено класифікацію видів договорів

страхування цивільно-правової відповідальності за різними критеріями,

зокрема: 1) за характером обов’язковості укладення договору: обов’язкове

страхування, добровільне страхування; 2) за ознакою шкідливих наслідків, на

випадок настання яких укладається договір: шкода особі (її життю та

здоров’ю), шкода майну третіх осіб, шкода навколишньому середовищу; 3) за

видами відповідальності, страхування якої передбачено договором:
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відповідальність, пов’язана із здійсненням професійної діяльності,

відповідальність власників об’єктів підвищеної небезпеки або діяльності з

підвищеним ризиком; 4) за обсягом страхового покриття (захисту):

універсальне, спеціальне (с. 19-20, 152-153, 208 дисертації).

Варто підтримати думку дисертантки щодо доцільності впровадження

обов’язкового страхування цивільно-правової відповідальності адвоката, як

превентивного механізму захисту прав клієнтів і третіх осіб з огляду на

ризики, які виникають у разі заподіяння шкоди, спричиненої помилками при

використанні у професійній діяльності сучасних технологій (зокрема

штучного інтелекту) (с. 20, 154 дисертації).

Заслуговує підтримки також позиція щодо необхідності переорієнтації

договірного регулювання страхування цивільно-правової відповідальності в

умовах воєнного стану на включення воєнних ризиків до об’єктів

страхування, підвищення адаптивності договорів страхування до форс-

мажорних обставин та забезпечення належного захисту прав споживачів

страхових послуг (с. 20, 59 дисертації).

Абсолютна більшість положень наукової новизни заслуговують на

підтримку, достатньо аргументованими є низка інших наукових тез та

висновків дослідження, викликають інтерес з точки зору їх новизни,

наукового та практичного значення низка ідей, висловлених у дисертації, які

не відображені у висновках та положеннях новизни.

Загалом дисертаційна робота засвідчує комплексний та системний

підхід до дослідження, фахове вирішення завдань дисертації та її наукову

новизну. Положення, які винесені на захист, за змістом відповідають

зазначеним в дисертації рівням наукової новизни (вперше, удосконалено,

набуло подальшого розвитку), а їх наковий рівень та вся дисертація в цілому

відповідає рівню дисертації на здобуття наукового ступеня доктора філософії

з наукової спеціальності, за якою робота подана до захисту.
Оцінка змісту дисертації, її завершеність та дотримання
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принципів академічної доброчесності.
За своїм змістом дисертаційна робота Ю. Ю. Білецької свідчить, що

здобувачка набула тих навичок та компетентностей, що визначені

Стандартом вищої освіти зі спеціальності 081 Право для третього (освітньо-

наукового) рівня вищої освіти та напрямкам досліджень відповідно до

освітньо-наукової програми Право.

Дисертаційна робота є завершеною науковою працею і свідчить про

наявність особистого внеску здобувачки у науковий напрям розвитку

договірних відносин.

Доречно вказати на переважно критичний підхід авторки до

опрацювання джерельної бази, якому властиві глибокий аналіз

досліджуваного матеріалу та високий рівень apгументації власного підходу

до формулювання тих чи інших положень, висновків i пропозицій, що

свідчить про наукову зрілість дослідниці, її обізнаність з наявними
проблемами у науці цивільного права з тематики дисертаційного

дослідження та високу загальнонаукову культуру.
Аналіз тексту дисертації свідчить про відсутність порушення

авторкою академічної доброчесності. У дисертаційному дослідженні

здобувачкою зроблено посилання на наукові роботи інших дослідників у

контексті їх пропозицій, тверджень, висновків; дотримано вимоги

законодавства про захист авторських прав; надано достовірну інформацію

про власні результати наукової діяльності. В роботі не виявлено ознак

академічного плагіату, самоплагіату чи інших проявів академічної

недоброчесності.

Мова та стиль викладення результатів.
Дисертаційна робота написана українською мовою офіційно-діловим

стилем мовлення. Дисертанткою використано загальноприйняту правничу

термінологію. Системний аналіз дисертаційного дослідження свідчить, що

всі структурні частини дисертаційного дослідження пов’язані між собою і є

логічним продовженням попередніх теоретичних висновків, узагальнень та
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пропозицій авторки.

Дисертаційна робота оформлена відповідно до вимог наказу

Міністерства освіти та науки України від 12 січня 2017 р. № 40 «Про

затвердження вимог до оформлення дисертації».

Практичне значення одержаних результатів.
Зроблені висновки та пропозиції за дисертаційним дослідженням

мають й практичну спрямованість та можуть бути використані в освітньому

процесі, в науково-дослідній діяльності, в правотворчій та правозастосовній

діяльності, а також скеровані на удосконалення цивільного законодавства

України і його подалшої гармонізації із законодавством ЄС.
Повнота викладу положень дисертації в опублікованих працях.
Основні положення дисертації Ю. Ю. Білецької відображено у восьми

наукових публікаціях, з яких чотири наукові статті опубліковано у виданнях,

включених Міністерством освіти та науки України до переліку фахових

видань з юридичних наук та чотири тези доповідей у матеріалах науково-

практичних конференцій, що підтверджує апробацію результатів

дисертаційного дослідження. Отже, наукові результати, отримані в

дисертаційній роботі, повністю висвітлено в наукових публікаціях

здобувачки.

Дискусійні положення та зауваження щодо змісту дисертації.
Дисертаційне дослідження Білецької Юлії Юріївни на тему «Договір

страхування цивільно-правової відповідальності» як і будь-яка інша наукова

робота містить положення, які є дискусійними або потребують додаткової

аргументації авторки.

1. Дисертанткою удосконалено підхід до розуміння комплексної

правової природи договору страхування цивільно-правової відповідальності,

яка полягає у поєднанні в даному договорі деліктної та договірної

відповідальності та забезпечує досягнення мети даного виду страхування (с. 19,

77 дисертації). Однак дане положення потребує додаткового обґрунтування в
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контексті саме страхування договірної відповідальнсті з огляду на те, що

більшість положеннь дисертаційного дослідження (авторське визначення

договору страхування цивільно-правової відповідальності, об’єкта страхування,

страхових ризиків за договором страхування цивільно-правової

відповідаьності тощо) вказують на деліктну природу відповідальності, що

виступає об’єктом страхування.

Вбачається, що визначення правової природи договору страхування

цивільно-правової відповідальності належить здійнювати шляхом

встановлення максимально повного переліку його характерних ознак, що

дають можливість з’ясувати його особливості та відмежувати від інших

договорів страхування, зокрема майнового та особистого страхування. Такими

характерними ознаками договору страхування цивільно-правової

відповідальності, окрім його каузального характеру, який відображений у

положеннях наукової новизни (с. 19 дисертації), є й те, що даний договір

відноситься до ризикових (алеаторних) договорів та є договором на користь

третьої особи, яка не відома на момент укладення договору страхування цивільно-

правової відповідальності.

Чітке та однозначне розуміння правової природи договору страхування

цивільно-правової відповідальності є необхідним для забезпечення

ефективного та належного правового регулювання відповідних відносин.

2. У пункті 2 наукової новизни дисертанткою обґрунтовано доцільність

розширення законодавчого підходу до розуміння об’єкта страхування шляхом

включення до нього цивільно-правової відповідальності за заподіяну шкоду не

тільки особі або її майну, а також навколишньому середовищу, що сприятиме

комплексному врахуванню усіх видів ризиків. Загалом позитивно сприймаючи

авторську позицію, вбачається певна непослідовність висновків авторки у

даному контексті, оскільки у визначенні поняття договору страхування

цивільно-правової відповідальності, під яким запропоновано розуміти

домовленість між страховиком і страхувальником, за якою страховик
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зобов’язується за плату у разі настання визначеного страхового випадку, що

спричинив заподіяння шкоди третім особам, здійснити страхову виплату на

користь потерпілих у межах визначеної страхової суми, а страхувальник –

своєчасно вносити страхові платежі та дотримуватись умов договору (с. 18,

151-152, 207 дисертації), йде мова про цивільно-правову відповідальністьсті за

заподіяну шкоду лише третім особам і відсутня вказівка на заподіяння шкоди

навколишньому середовищу. Крім цього, серед об’єктів страхування не

визначено відповідальність за порушення умов договору у випадку розгляду

можливості страхування договірної відповідальності.
3. Додаткової аргументації в контексті співвідношення принципу

свободи договору та обов’язковості укладення договору страхування потребує

висновок дисертантки щодо трансформації моделі «обов’язкового

страхування» як окремої форми страхування до моделі «обов’язковості

укладення договору страхування» у визначених сферах, що спрямовано, як

зазначає авторка, на забезпечення обов’язкової наявності договору

страхування задля посилення дії принципу свободи договору та можливості

учасникам обирати оптимальні умови страхового захисту (с. 18 дисертації).

Спірним також є ототожнення дисертанткою «обов’язковості укладення

договору страхування» із «обов’язковою наявністсю договору страхування»,

оскільки обов’язкове страхування передбачає лише у окремих встановлених

законом випадках обов’язок фізичної або юридичної особи укласти договір та

бути страхувальником життя, здоров’я, майна або відповідальності перед

іншими особами за свій рахунок чи за рахунок заінтересованої особи. У свою

чергу, наявність договору страхування має місце завжди у випадку його

укладення як в добровільній, так і обов’язковій формі, оскільки будь-який вид

страхування здійснюється на підставі договору у відповідності до статті 89

Закону України «Про страхування».

4. Уточнення потребує позиція дисертанки щодо правового статусу осіб,

цивільно-правова відповідальність яких застрахована, зважаючи на те, що у
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дисертаційній роботі здебільшого робиться акцент на захисті прав та законних

інтересів саме страхувальника як сторони договору страхування цивільно-

правової відповідальності (с. 19, 77, 156 дисертації), а також вказується на те,

що саме страхувальник несе майнову відповідальність перед третіми особами

у випадку заподіяння шкоди (с. 156 дисертації). Водночас, положеннями

чинного законодавства України (стаття 4, 37 Закону України «Про обов’язкове

страхування цивільно-правової відповідальності власників наземних

транспортних засобів») окремо виділено категорію осіб, відповідальність яких

застрахована, як учасників договірних відносин цивільно-правової

відповідальності, які не завжди співпадають зі страхувальниками та наділені

іншими правами та обов’язками.

Разом з тим, висловлені зауваження носять дискусійний характер і не

применшують наукового та практичного значення основної змістовної

частини дисертаційного дослідження, а також наведених у ньому висновків та

пропозицій. Робота виконана на необхідному якісному рівні, дисертанткою

охоплено значний комплекс важливих питань в межах предмету дослідження,

здійснено звернення до практичних аспектів відповідної проблематики,

сформованого науково-обгрунтовані й виважені висновки, пропозиції та

рекомендацїі щодо наукового вирішення теоретичних проблем,

вдосконалення положень актів чинного цивільного законодавства України та

підвищення ефективності процесу правозастосування.

Загальний висновок
Дисертація Білецької Юлії Юріївни на тему «Договір страхування

цивільно-правової відповідальності» є завершеною самостійною

кваліфікаційною науковою роботою, що містить нові науково обґрунтовані

результати проведених досліджень, які виконують конкретне наукове

завдання, що має істотне значення для галузі знань 08 «Право», а саме

становлять оригінальний внесок у розвиток науки цивільного права щодо